
附件三： 

 

 

《畜禽养殖业水污染物排放标准》 

（征求意见稿）编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《畜禽养殖业水污染物排放标准》编制组 

2011 年 3 月 



 

项目名称：畜禽养殖业水污染物排放标准(修订 GB18596-2001) 

项目统一编号：449 

承担单位：中国环境科学研究院、中国轻工业清洁生产中心 

编制组主要成员：周羽化、武雪芳、原霞、孙晓峰、宫玥、黄翠芳、

李晓鹏、申晨 

标准处项目负责人：谷雪景



目  录 

1 项目背景...................................................................................................................................1 
[...]
态畜牧业发展。经过一系列政策措施的调控和管理，浙江省畜禽养殖业的规模化

率显著提高，与 2000 年相比，生猪、蛋禽、肉禽、奶牛的规模化率分别提高了

31.55、48、27.45 和 26.93 个百分点，同时，规模化养殖场的产量比例也大幅度

提高。 

从全国各地对畜禽养殖业的环境管理政策可以看出，除采用末端污染控制的

方式外，基于畜禽养殖业的现状，各地还采用了禁养、限养，小规模畜禽养殖户

入区、入园等管理政策和措施，有效的促进了畜禽养殖业的污染治理。 

4.3 畜禽养殖业污染物控制技术分析 

对于畜禽养殖业的污染防治主要采取两种措施，第一种措施是污染预防技

术；第二种措施是末端治理技术。 

4.3.1 污染预防技术 

4.3.1.1 减少粪尿中有机物的含量 

动物摄入饲料时并不能完全吸收饲料中的各种营养成分，吸收不了的将随粪

便排出。因此应采取科学的饲料配方，不仅可以满足畜禽的生产效率和产量，又

可以最大限度降低畜禽粪便中氮的排放、减少对环境的污染。 

4.3.1.2 采用清洁的干清粪工艺 

目前，我国规模化养猪场采用的清粪工艺主要有 3 种，即水冲粪、水泡粪（自

流式）和干清粪工艺。 

水冲粪的方法是粪尿污水混和进入缝隙地板下的粪沟，每天数次从沟端的自

翻水放水冲洗。这种清粪方式劳动强度小，劳动效率高，在劳动力缺乏且较贵的

欧美国家采用较多。其缺点是耗水量大，污染物浓度高。 

水泡粪清粪工艺是在水冲粪工艺的基础上改造而来的，是在猪舍内的排粪沟

中注入一定量的水，粪尿、冲洗和饲养管理用水一并排入缝隙地板下的粪沟中，

 10



 

储存一定时间后，待粪沟装满后，拨开出口的闸门，将沟中粪水排出。这种工艺

虽然较水冲粪工艺节省用水，但是，由于粪便长时间在猪舍中停留，形成厌氧发

酵，产生大量的有害气体如硫化氢、甲烷等，危及动物和人体健康。粪水混合物

的污染物浓度更高，后处理也更加困难。 

干清粪工艺是粪便一经产生便分流，干粪由机械或人工收集、清扫、集中、

运走，尿及污水则从下水道流出，分别进行处理。这种工艺固态粪污含水量低，

粪中营养成分损失小，肥料价值高，便于高温堆肥或其他方式的处理利用。产生

的污水量少，且其中的污染物含量低，易于净化处理，是目前比较理想的清粪工

艺。日本多采用这种工艺，欧美国家也倾向于这种工艺。干清粪工艺与水冲式、

水泡式清粪工艺相比，污水水质和水量情况如表 3 所示。 

表3 3 种清粪工艺耗水及水质指标的比较 

水量 水质指标 

清粪工艺 平均每头 

（L/d） 

万头猪场 

（m3/d） 

BOD5 

（mg/L） 

CODCr 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

水冲粪 35~40 210~240 5000~6000 11000~13000 17000~20000

水泡粪 20~25 120~150 8000~10000 8000~24000 28000~35000

干清粪 10~15 60~90 200~800 800~1500 100~350 

4.3.1.3 生物发酵舍工艺 

 “生物发酵舍零排放养猪技术”新技术正在我国部分省市循序渐进推广。

在《2009 年国家鼓励发展的环境保护技术目录》中“生物发酵舍零排放养猪技

术”作为国家鼓励发展的环境保护技术，经工程实践证明成熟可行。该技术是将

锯末、谷壳、米糠和微生物菌种混合成垫料，进行水分调节混合搅拌和堆积发酵

后，作为垫料铺在猪舍内，降解、消化生猪排出的粪、尿，三年后即可达到《有

机-无机复混肥料》（GB18877-2002）要求，作为生物有机肥料出售。与传统养猪

技术相比，无需设置清粪和粪尿处理措施，节约用水约 80%，猪场场界无恶臭，

猪肉可达 NY5029-2001《无公害食品猪肉》的要求。 

该技术从成本上来看，每平方猪舍的垫料建造成为为 40 元（规模化经营可

以再降低成本 40%），一个万头存栏量的猪场需要面积 1万平方米，投资 40 万元，

可以使用 3 年。该技术减少人工费用 50%，3 年节约费用约 7.5 万元；减少用水

 11



 

量，3 年节约资金约 10.8 万元；减少环境处理费用，3 年约 12 万元；3 年合计

节约资金约 30.3 万元。产生生物有机肥料约 0.7 万吨，每吨 150 元出售计，则

可收益 105 万元。由此可见，该技术可在节约成本的基础上，实现创收，整体经

济效益、环境效益可观。下表是某养猪场采用生物发酵舍工艺后环境改善对比结

果。 

表4 某养猪猪场环境改善对比结果 
单位：mg/L（pH 值除外） 

监测时间 采样点位 TP COD BOD NH3-N pH 

改建造前养猪(2008) 养殖场排污口 9.6 530 240 105 6.24 

改建造前养猪(2008) 养殖场排污口南边小溪 2.92 65.2 25.2 9.68 6.98 

改建造后养猪(2010) 养殖场排污口南边小溪 0.03 1.1 0.21 0.21 6.71 

4.3.2 末端治理技术 

畜禽养殖废水具有有机负荷较高，氨氮含量高等特点，而畜禽养殖业作为农

业生产的基础性产业其生产和经营方式都区别于工业生产，因此其废水的末端治

理一般需要多种处理技术的结合。从治理技术来看，要实现目前去除 COD、BOD

的同时，再脱氮除磷的效果，厌氧工艺是不可或缺的；同时，配合我国农村地区

的沼气化工程建设，厌氧沼气化可以实现资源的有效利用。概括起来，目前我国

畜禽养殖废水的末端治理主要有两种模式，一种是厌氧-自然处理模式，适用于

中小型规模化养殖场；一种是厌氧-好氧利用模式，适用于大中型畜禽养殖场或

养殖区。 

4.3.2.1 厌氧—自然处理模式 

工艺一： 

固液分离 混凝沉淀 水解酸化池 稳定塘 

人工湿地 外排 

畜禽舍 

 
图4   水解—自然处理工艺 

 12



 

工艺适用条件：存栏 500-5000 头的猪场，日处理污水量 10-80 吨；养殖场

周围应配套有足够的稳定塘和人工湿地面积；实施严格粪尿分离、雨污分离、雨

污分流和固液分离等减量化措施。水解反应器内设生物填料，水力停留时间

12~24 小时，COD 去除率 20%~30%，后续处理一般采用稳定塘+人工湿地组合，人

工湿地主要用于污水中氮和磷的去除。 

该工艺工程造价低，一般吨水处理设施投资为 4000 元左右；运行费用低，

如地势条件好，基本无运行费用。但是该工艺对清洁生产、粪尿分离、雨污分流

和固液分离等减量化措施要求严格；水解前端混凝沉淀需添加混凝剂，沉淀池需

要定期排泥，管理要求高；耐负荷冲击能力小；受冬季低温影响大。 

工艺二： 

气体净化 

固液分离 混凝沉淀 厌氧反应器 稳定塘 

人工湿地 外排 

贮气柜 

畜禽舍 

 
图5   厌氧—自然处理模式工艺流程 

工艺适用条件：存栏 2000-5000 头猪场，日处理污水量 30-80 吨；养殖场

必须实行严格清洁生产、采用干清粪工艺，畜禽粪便直接用于生产有机肥，冲洗

废水和尿进入处理系统；养殖场周围应配套有较大稳定塘和人工湿地的面积；养

殖场周围属于非禁养区范围。 

厌氧工艺可采用上流式厌氧污泥床反应器（UASB），水利停留 3 天，COD 去

除率 80%-85%，厌氧出水 COD 在 700-1000mg/L；后续采用稳定塘和人工湿地设

施处理，水力停留时间 30-50 天，出水 COD 在 150-300mg/L。该处理工艺工程

投资约 5500-6000 元/吨污水，运行费用约为 0.5-0.6 元/吨污水。 

4.3.2.2 厌氧—好氧处理模式 

 13



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

脱硫 计量 贮气 

气水分离 

 

图6   厌氧-好氧处理模式工艺流程 

工艺适用条件：存栏 5000 以上的养殖场，日处理污水量 80 吨以上；养殖

场必须实行严格清洁生产、采用干清粪工艺，畜禽粪便直接用于生产有机肥料，

冲洗污水和尿进入处理系统，进水 CODcr＞4000mg/L，氨氮在 500-1000mg/L；污

水须进行预处理，强化固液分离、沉淀。 

厌氧工艺可采用上流式厌氧污泥床反应器（USAB），水力停留时间 3天，COD

去除率 80%-85%，厌氧出水 COD 在 700-1000mg/L；好氧处理工艺采用序批式好

氧活性污泥法（SBR）反应器，在去除 COD 的同时，具有除磷脱氮效果，COD 去

除率90%-95%，氨氮去除率95%以上，混凝沉淀出水COD≤150mg/L，氨氮≤25 mg/L，

达到较好的处理效果。 

该处理工艺工程投资较大，运行费用相对较高，大约在 1.5-2.0 元/吨污水；

管理、操作技术要求高。 

表5 厌氧 UASB—好氧 SBR 处理模式工程规模及投资 

养殖规模（存栏数，头） 日处理污水量（吨/天） 工程投资（万元） 

5000 40~50 80~100 

10000 80~100 120~150 

15000 120~150 180~220 

20000 160~200 250~300 

40000 300~4000 300~350 

厌氧处理 畜禽舍  好氧处理 

污泥 

 

 

沼气利用 

沼气 

干粪 

干粪外销或生

产有机复合肥

城市污水处理厂 

固液分离  沉淀池 

污泥脱水  污泥浓缩 污泥贮池 后处理  

 14



 

4.3.3 工程实例 

目前，国内一些畜禽养殖场积极采用先进的污水末端处理工艺，取得了较好

的治理效果，同时这些工艺在经济成本上也证明是可行的实用技术。 

（1） 案例一 

某养殖场猪存栏 500 头。该场污水处理工程工艺采用无动力厌氧生物反应

器，工艺流程如图 7 所示。工程设计水量为 8m3/d，总投资为 1.3 万元。项目建

成投入稳定运行后，无动力厌氧生物反应器出水 COD 达到 160 mg/L，但氨氮和

总磷还不能实现达标，出水可进一步进行农业资源化利用或经氧化塘深度处理后

排放。该工艺具有无需动力消耗，投资省，日常运行费用低的特点，比较适合中

小规模养殖场污水处理。 

 
 
 
畜禽养

殖舍 
三格式化粪池 干粪收集、

清扫 
无动力厌氧

处理池 

沉渣清掏 

出水

排放

冲洗废水

沉渣  
图7 无动力厌氧处理工艺流程 

（2） 案例二 

某养猪场，存栏 5800 头。年产值 620 万元，利润 47 万元。 

治理技术：①人工拣粪实现干湿分离，减少用水冲洗的粪便量，减少幅度可

达 40%。②投资 20 万元的固液分离设备，冲洗废水中通过固液分离设备将固体

粪便分离出来，固液分离后的粪便和人工拣拾的粪便进行处理，固体有机肥（干

湿混合）出售给农业种植业主。③采取厌氧—好氧方法处理废水，达标排放。处

理设施的投资约为 50 万元，COD 进水 2000mg/L，出水 141mg/L。处理吨水的

成本接近 2.6 元/ t，每天处理 60 吨污水，全年治理成本为 5.7 万元。 

（3） 案例三 

某养猪场，存栏 16000 头，出栏 30000 头。干清粪，冬季水量 240m3/d，夏

季水量 480m3/d。处理工艺为缺氧+好氧（A/O）。 

表6 投资及运行成本概算 

项目 土建 设备材料费 其它费用 合计 

 15



 

投资（万元） 26.06 46.03 12.24 84.33 
项目 电费 折旧 人工费 合计 
运行成本（元/吨水） 0.24 0.10 0.14 0.48 

表7 处理效果 

COD BOD SS NH3-N 
指标 

夏 冬 夏 冬 夏 冬 夏 冬 
原水 1600 4130 1160 2890 1825 3010 190 590 
排水 120 140 20 30 100 120 10 15 

 

（4） 案例四 

某养猪场存栏 10000 头，水量 150 m3/d。处理工艺：UASB+SBR+混凝沉淀。

工程总造价 110 万，处理成本约合 1.1 元/吨。 

 

加入部分原水 

外排

压滤机出水 泥饼外运 

沼气回用 

调节池 集水井 UASB SBR 絮凝池 

污泥干化池 

板框压滤机 

投加药剂 事故放空池 

畜禽舍 

图8  污水处理工艺图 

表8 处理效果 

 调节池进水 出水 排放标准 去除率 
COD 2117.9 162.9 400 92.3 
BOD 541.2 38.57 150 92.8 
SS 411.6 6.37 200 98.4 
大肠杆菌 大于 104 未检出 ≤104 —— 

（5） 案例五 

某养猪场，年存栏 13200 头，出栏 50000 头。清粪方式采用先人工收集干粪，

后用水清洗。排水量约 200（冬季）~400m3/d（夏季），按平均 300m3/d 计。处理

工艺：固液分离—厌氧—自然净化—好氧—过滤。 

污水厌氧发酵系统产生的沼气，一部分作为该猪场职工和周边居民生活用燃

料，其余用于发电，每天发电量用于沼气发电站本身和养猪场使用。厌氧发酵后

 16



 

出水经生物塘进入 SBR 系统进行好氧处理。SBR 工艺处理后出水一部分经过纤

维球过滤后可作为农业种植灌溉用水或达标排放，另一部分出水回流进入稳定

塘，以削减整个稳定塘的污染物浓度。经过净化后的水质接近国家《污水综合排

放那个标准》（GB 8978-1996）一级标准。 

表9 污水处理效果 

单位：mg/L 
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 
进水 10100-17800 2670-6420 320-770 955-1150 
出水 100-121 10-19 49.4-63.2 11.7-14.1 
去除率（%） 98.8-99.4 99.5-99.9 84.5-98.8 98.7-98.8 

该猪场年总运行成本费用 18.70 万元，经营成本 8.25 万元。年总收入为 58.87

万元，其中复合有机肥 45 万元、发电 10.22 万元、沼气燃料 3.65 万元，预计 5.77

年收回投资成本。 

5 国内外相关标准研究 

5.1 国内相关法规和标准情况 

5.1.1 畜禽养殖业环境管理现行政策法规 

目前我国有关畜禽养殖污染物防治的法律法规，如下表所示。 

表10 我国畜禽养殖业环境管理的相关政策法规 

政策法规及颁布年份 相关条款及规定 

《中华人民共和国水污染防

治法》（2008） 

国家支持畜禽养殖场、养殖小区建设畜禽粪便、废水的综合利用或者无害化处

理设施。 
畜禽养殖场、养殖小区应当保证其畜禽粪便、废水的综合利用或者无害化处理

设施正常运转，保证污水达标排放，防止污染水环境。 

《固体废物污染环境防治

法》（2004） 
从事畜禽规模养殖应按照国家有关规定收集、贮存、利用或者处理养殖过程中

产生的粪便，防止污染环境。 

《畜牧法》（2005） 

畜禽养殖场、养殖小区应当保证畜禽粪便、废水及其他固体废弃物综合利用或

者无害化处理设施的正常运转，保证污染物达标排放，防止污染环境。 
禁止在生活饮用水的水源保护区，风景名胜区，以及自然保护区的核心区和缓

冲区；城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域；法律法规规定的其

他禁养区域内建设畜禽养殖场、养殖小区。 
省级人民政府根据本行政区域畜牧业发展状况制定畜禽养殖场、养殖小区的规

模标准和备案程序。 

《农业法》（2002） 从事畜禽规模养殖的单位和个人应对粪便、废水及废弃物进行无害化处理或者

综合利用。 

 17



 

《畜禽养殖污染防治管理办

法》（原国家环境保护总局

第 9 号令，2001） 

畜禽养殖场应当保持环境整洁，采取清污分流和粪尿的干湿分离等措施，实现

清洁养殖。 

《畜禽养殖业污染防治技术

规范》（HJ/T81-2001） 

养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送系统分离，在场区内外设置污水

收集输送系统，不得采取明沟布设。 
新、改、扩建的畜禽养殖场应采取干法清粪工艺，采取有效措施将粪及时、单

独清出，不可与尿、污水混合出；采用水冲粪、水泡粪湿法清粪工艺的养殖场，

要逐步改为干法清粪工艺。 
畜禽养殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分

还田，实现污水资源化管理。 
污水的消毒处理提倡采用非氯化的消毒措施，要注意防止产生二次污染物。 

《畜禽养殖业污染物治理工

程技术规范》（HJ497-2009） 

本标准集约化畜禽养殖场指存栏数为 300头以上的养猪场、50头以上的奶牛场、

100 头以上的肉牛场、4000 羽以上的养鸡场、2000 羽以上养鸭和养鹅场。 
新、改、扩建的畜禽养殖场应采取干法清粪工艺；采用水冲粪、水泡粪湿法清

粪工艺的养殖场，应逐步改为干法清粪工艺；畜禽粪污应日产日清。 

《上海市畜禽养殖管理办

法》（上海市人民政府第 20
号令，2004） 

畜禽养殖场应当按照国家规定科学、合理地使用饲料和饲料添加剂。禁止使用

餐厨垃圾或者食品加工过程中产生的动物制品废弃物饲喂畜禽。 
畜禽养殖场不得任意向水体或者其他环境直接排放畜禽粪便、沼液、沼渣或者

污水等。 

《无锡市畜禽养殖污染防治

管理办法》（无锡市人民政

府令第 108 号，2009） 

畜禽养殖场不得向水体或者其他环境直接排放、倾倒畜禽养殖产生的废渣和污

水，经处理排放达标废水的，只能设置一个排污口，排污口的设置应当符合国

家和省制定的技术规范。 
畜禽养殖场应当采取清污分流和粪尿干湿分离等措施，实施清洁养殖。设置的